
 
         DETERMINAZIONE N.  169 

10 AGOSTO 2023 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA -  BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO 

DELLA BORSA DI STUDIO E DEL POSTO ALLOGGIO, PER L’ESONERO 

DALLA TASSA PROVINCIALE  PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E DALLE 

TASSE UNIVERSITARIE A.A. 2023/2024 – ESITI CONFERME POSTI ALLOGGIO 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”; 

 

con deliberazione n. 11, di data 9 giugno 2023, rettificata con decreto n. 2 di data 23 giugno 2023, il 

Consiglio di Amministrazione ha approvato il Bando di concorso dell’anno accademico 2023/2024 

per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, per l’esonero dalla tassa provinciale per 

il diritto allo studio e dalle tasse universitarie; 

 

come previsto al capitolo 6.1 del BANDO, gli studenti beneficiari di borsa di studio e di posto alloggio 

per l’a.a. 2022/2023 potevano confermare il posto alloggio per l’a.a. 2023/2024, se in possesso dei 

requisiti di condizione economica e merito previsti dal Bando di riferimento, compilando la domanda 

online entro il 7 agosto 2023; 

 

le domande online inviate entro la scadenza prevista sono state 436 di cui 41 sono risultate non idonee 

per mancanza dei requisiti previsti; 

 

tra queste ultime vi sono le domande di studentesse e studenti che hanno richiesto la proroga del 

termine per l’ottenimento del merito alla commissione assistenza, già valutate e in attesa di 

valutazione, in conformità al punto 13 del Bando; 

 

tali richieste saranno da considerarsi idonee, senza necessità di un ulteriore provvedimento: al 

verificarsi della condizione relativa al raggiungimento del merito nel termine previsto - previo parere 

positivo della commissione per le posizioni non ancora valutate;  

 

alle studentesse e studenti risultati idonei in graduatoria, in attesa di conferma di raggiungimento del 

merito al 30 settembre verrà revocato il beneficio in caso di non conseguimento del requisito richiesto 

dal bando, senza necessità di aggiornare la graduatoria.  

 

Gli Uffici hanno predisposto la graduatoria degli studenti richiedenti la conferma del posto alloggio 

a.a. 2023/2024, come risulta dagli allegati al presente provvedimento, prevedendo una comunicazione 

puntuale agli stessi via e-mail, da parte dell’Uffici alloggi;   

le graduatorie di cui all’allegato B riportano per esteso i dati completi degli studenti richiedenti il 

beneficio; tale allegato, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati identificativi di persone fisiche 

destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 

e alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge 

provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non è oggetto di pubblicazione sulla rete internet; 



per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 la graduatoria 

viene pubblicata sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegato A al presente 

provvedimento; 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, prevale quanto 

contenuto nell’allegato B. 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 2506 di data 29 dicembre 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il verbale della commissione assistenza di data 3 agosto 2022; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la graduatoria della conferma del posto alloggio a.a. 

2023/2024, come da allegati A e B che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

 

2. di dare comunicazione, mediante e-mail, a tutti gli studenti beneficiari della conferma del posto 

alloggio a tariffa agevolata per l’a.a. 2023/2024; lo studente può consultare l’esito della domanda 

di conferma del posto alloggio accedendo a DOMANDA ONLINE sul sito dell’Opera con le 

credenziali personali; 

 

3. di prendere atto che le studentesse e gli studenti non idonei, in attesa del raggiungimento del 

merito a seguito di parere della Commissione Assistenza, o in attesa di valutazione della richiesta 

da parte della Commissione, saranno considerati idonei, senza necessità di un ulteriore 

provvedimento, al verificarsi della condizione relativa al raggiungimento del merito nel termine 

previsto; 

 

 



4. di dare atto che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP in quanto non 

rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 come modificata 

con D.L. 76/2020. 

 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

 

n. all: 2 

 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 

 

 

 

GM 


